Дело № 1-268/2024 

УИД 39RS0002-01-2024-006952-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 декабря 2024 года

город Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Дзех К.А., при секретаре Анненковой Ю.В., с участием

государственных обвинителей – 

помощников прокурора Центрального района г. Калининграда – Чернышевой А.В., ФИО3, 

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Иванова П.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

 Дата > 

<

 Дата > 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 адрес > 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >,

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

 Дата >, находясь на участке вблизи пиццерии «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > в городе Калининграде, обнаружил банковскую карту № банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» на имя ФИО1 с банковским счетом № открытым по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > (далее – банковская карта ФИО1), которую забрал себе с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счета. 

Таким образом, ФИО2, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с целью дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению, осознавая, что его незаконные действия по хищению денежных средств с банковского счета происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, в период времени с 13 часов 24 минут 

<

 Дата > до 12 часов 26 минут 

<

 Дата >, тайно похитил с банковской карты ФИО1, денежные средства в общей сумме 35197 рублей 98 копейки, произведя ей оплату товаров бесконтактным способом в следующиею даты, время и месте: 

<

 Дата > в 13 часов 24 минуты на сумму 64 рубля 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 14 часов 57 минут на сумму 169 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 53 минуты на сумму 135 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении пирожковой «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 01 минуту на сумму 279 рублей 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 26 минут на сумму 340 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. 1;

<

 Дата > в 20 часов 16 минут на сумму 144 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. 1;

<

 Дата > в 21 час 17 минут на сумму 109 рублей 97 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 21 час 30 минут на сумму 30 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 21 час 53 минуты на сумму 328 рублей 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 07 минут на сумму 339 рублей 83 копейки, произведя оплату в помещении автозаправочной станции «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 22 часа 47 минут на сумму 2 190 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 28 минут на сумму 2 952 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина автомоечного комплекса «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 01 час 10 минут на сумму 1 795 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 01 час 19 минут на сумму 1 233 рубля 87 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 01 час 24 минуты на сумму 1 880 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 01 час 25 минут на сумму 120 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 02 часа 03 минуты на сумму 1 100 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 17 часов 29 минут на сумму 66 рублей 00 копеек, произведя оплату проезда в общественном транспорте, следовавшем по маршруту №; 

<

 Дата > в 17 часов 37 минут на сумму 33 рубля 00 копеек, произведя оплату проезда в общественном транспорте, следовавшем по маршруту №; 

<

 Дата > в 13 часов 59 минут на сумму 263 рубля 97 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 14 часов 50 минут на сумму 159 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >В;

<

 Дата > в 14 часов 51 минуту на сумму 26 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >В;

<

 Дата > в 15 часов 59 минут на сумму 170 рублей 90 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 16 часов 31 минуту на сумму 170 рублей 90 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 16 часов 32 минуты на сумму 159 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 21 час 53 минуты на сумму 145 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 23 часа 27 минут на сумму 341 рубль 80 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 00 часов 09 минут на сумму 501 рубль 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 11 минут на сумму 475 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 24 минуты на сумму 200 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 52 минуты на сумму 170 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 53 минуты на сумму 25 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 53 минуты на сумму 65 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 01 час 57 минут на сумму 1 116 рублей 19 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 02 часа 02 минуты на сумму 120 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 03 часа 08 минут на сумму 364 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 04 часа 36 минут на сумму 180 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 06 часов 07 минут на сумму 301 рубль 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 06 часов 13 минут на сумму 926 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 08 часов 12 минут на сумму 524 рубля 95 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 08 часов 17 минут на сумму 1 440 рублей 87 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 08 часов 18 минут на сумму 1 238 рублей 17 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 08 часов 19 минут на сумму 541 рубль 18 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 09 часов 15 минут на сумму 80 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 11 часов 09 минут на сумму 270 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 13 часов 40 минут на сумму 421 рубль 80 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 13 часов 43 минуты на сумму 130 рублей 90 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 13 часов 49 минут на сумму 1 186 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 13 часов 50 минут на сумму 1 186 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 04 минуты на сумму 304 рубля 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 14 минут на сумму 139 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 27 минут на сумму 20 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении туалета, расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 44 минуты на сумму 170 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 46 минут на сумму 220 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 16 часов 10 минут на сумму 252 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении аптеки «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 16 часов 37 минут на сумму 509 рублей 80 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >Б;

<

 Дата > в 16 часов 40 минут на сумму 159 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 17 часов 07 минут на сумму 33 рубля 00 копеек, произведя оплату проезда в общественном транспорте, следовавшем по маршруту №; 

<

 Дата > в 18 часов 25 минут на сумму 400 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 29 минут на сумму 239 рублей 97 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 46 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 18 часов 57 минут на сумму 1 390 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 12 минут на сумму 334 рубля 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А;

<

 Дата > в 02 часа 26 минут на сумму 422 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 03 часа 05 минут на сумму 330 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 03 часа 24 минуты на сумму 2 011 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 08 часов 20 минут на сумму 1 220 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 08 часов 21 минуту на сумму 371 рубль 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 12 часов 25 минут на сумму 259 рублей 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 24 минут 

<

 Дата > до 12 часов 26 минут 

<

 Дата > тайно похитил с банковской карты ФИО1, денежные средства на общую сумму 35 197 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшему значительный материальный ущерб на общую сумму 35 197 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, от дачи показаний отказался ввиду прошествия длительного времени, подтвердив при этом полностью свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Из показаний ФИО2, оглашенных в судебном заседании следует, что 

<

 Дата > он гулял в районе улиц 

<

 адрес > в г. Калининграде и нашел банковскую карту банка «

<

 ИЗЪЯТО >» черного цвета. Имея умысел на хищение денежных средств с банковской карты, 

<

 Дата > он попробовал оплатить свои покупки этой картой в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >», распложенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где приобрел бутылку пива за 64 рубля 99 копеек. С этого дня он оплачивал свои покупки в различных магазинах в г. Калининграде на различные суммы, в какое время и в какие дни не помнит, поскольку злоупотреблял алкоголем в тот период и прошло достаточно много времени. Производил покупки в следующих магазинах: магазины «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде по адресам: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >; Магазин «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >; магазин «

<

 ИЗЪЯТО >» на 

<

 адрес >; магазин «

<

 ИЗЪЯТО >» на 

<

 адрес >Б; магазин «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу 

<

 адрес >, а также иных магазинах в г. Калининграде, название которых и их адреса он не помнит. Последний раз оплата найденной картой прошла в пивном магазине «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: 

<

 адрес >. Далее он попытался совершить покупку в ночном магазине продуктов по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где оплата не прошла и он понял, что карту заблокировали, в связи с чем вбросил ее в урну неподалеку от этого магазина. Полагает, что за весь период пользования им картой он совершил более 50 оплат на сумму не менее 30 000 рублей. Свою вину в хищении денежных средств с банковского счета, путем оплаты покупок найденной банковской картой в различных магазинах на территории г. Калининграда, признает в полном объеме, раскаивается и желает возместить, причиненный ущерб. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него есть родной брат ФИО1, 

<

 Дата > года рождения, который 

<

 Дата > убыл в зону специальной военной операции, в связи с чем оформил на его имя доверенность и передал ему все свои банковские карты, в том числе кредитную банковскую карту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» №. К данной банковской карте у него был доступ через мобильный телефон брата, который также находился у него. Когда 

<

 Дата > он решил воспользоваться данной банковской картой и взял телефон брата, он увидел сообщения от банка о списании денежных средств за покупки, которые он не совершал, тогда он заказал через приложение выписку о движении денежных средств и увидел, что в течение нескольких дней в период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > данной банковской картой производилась оплата товаров в различных магазинах города Калининграда, в том числе в ночное время, когда он находился дома и спал. Карту он вероятно потерял. Так же в мобильном приложении он увидел, что операции совершены на общую сумму 35 197,98 рублей. Последняя оплата была произведена 

<

 Дата > в 13 часов 25 минут в магазине «Бочонок» в городе Калининграде. После чего он данную банковскую карту заблокировал и обратился с заявлением в полицию, к заявлению приложил выписку о движении денежных средств по данной банковской карте. Причиненный материальный ущерб на сумму 35 197,98 рублей является для его брата значительным, поскольку до заключения контракта его доход составлял около 40 000 рублей, кроме того денежные средства были списаны с кредитной карты. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается также иными, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому изъят оптический диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении ТЦ «Бауцентр» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата >, с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника в качестве вещественного доказательства осмотрен оптический диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

 ИЗЪЯТО >» (по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >). На видеозаписях, в том числе, запечатлен момент, когда 

<

 Дата > ФИО2 оплачивает покупку похищенной банковской картой, принадлежащей ФИО1 При осмотре ФИО2 подтвердил, что на видеозаписях изображен он.

Протоколом проверки показаний от 

<

 Дата > с фототаблицей, из которого следует, что ФИО2 известно место, время и способ совершения им преступления, на месте ориентируется свободно без подсказок со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата >, с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника в качестве вещественного доказательства осмотрена выписка по счету кредитной карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по банковскому счету № банковской карты № на имя ФИО1 В ходе осмотра ФИО2 подтвердил, что указанные операции по списанию денежных средств в период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > произведены им.

Оценив все доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для признания ФИО2 виновным в инкриминируемом ему преступлении, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Учитывая имущественное положение потерпевшего, размер его дохода, суд полагает наличие квалифицирующего признака – значительный ущерб, подтвержденным.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по пункту п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый изначально давал признательные показания, принимая при этом участие во всех следственных действиях, а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в силу пункта «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений. 

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее судим, под диспансерным наблюдением нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания, определении его вида в соответствии с требованиями статей 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, направленного против собственности, и отнесенного законом к категории тяжких, личность подсудимого, а также установленные по делу смягчающие и отягчающие обстоятельства, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, считая его справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгое наказание не будет в достаточной мере способствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Размер наказания, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд определяет с учетом положений части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено ФИО2 в период с 08 по 

<

 Дата >, а постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 

<

 Дата >, вступившим в законную силу 

<

 Дата >, неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена ФИО2 лишением свободы на срок 2 месяца 9 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, к отбытию которого на момент совершения преступления он не приступил, вид исправительного учреждения суд определяет с учетом положений пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого и совокупности смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не применять.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск потерпевшего о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлениями, с учетом признания требований по нему подсудимым, в размере 35197 рублей 98 копеек в пользу ФИО1 подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 

<

 Дата > до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 – 35 197 (тридцать пять тысяч сто девяносто семь) рублей 98 (девяносто восемь) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет типа файл, с выпиской по счету кредитной карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по банковскому счету № банковской карты № на имя ФИО1; оптический диск с видеозаписью с камеры, видеонаблюдения магазина «Бауцентр», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, упакованный в полимерный пакет типа файл, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «

<

 ИЗЪЯТО >*» с подписью следователя – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья К.А. Дзех